
267

Starosta: Vladimír Šabata

Počet obyvatel: 270

Počet domů: 87

Nadmořská výška: 464 m n. m.

První písemná zmínka: 1104

Okres: Třebíč

Kraj: Vysočina

Web: obec-smrk.cz

Obec

První zmínka o obci pochází z roku 1104 a souvisí se za-
kládací listinou kláštera v Třebíči, pod který obec spadala. 
V roce 1850 byla vedle dnešního obecního úřadu posta-
vena kaple, později v roce 1903 rekonstruovaná. Od roku 
1905 v obci působí sbor dobrovolných hasičů. V roce 
1926 byla obec elektrifi kována. V letech 1974 a 1975 byla 
vybudována přehradní nádrž na Mlýnském potoce a nádrž 
Balaton. Od roku 1990 je Smrk samostatnou obcí.

Od historie k elektrifi kaci obce

Znak i vlajka obce Smrk mají shodný motiv, kterým jsou tři 
smrky symbolicky vyjadřující tři zakladatele obce, kterými 
byli tři svobodní manové. Tradice obec zakládajících manů 
trvá až dodnes. Dříve podle obecních záznamů žilo v obci 

23 rodin Manů, dnes v obci můžeme potkat příslušníky 14 
rodin Manů. Mezi 24 osobami podílejícími se na řízení ži-
vota obce s 270 obyvateli nalezneme tři s příjmením Man 

nebo Manová. Záznamy z kronik přinášejí i jiné zajímavos-
ti. Text zapsaný tehdejším kronikářem panem Františkem 
Manem z roku 1926 popisuje složité počátky elektrifi kace 
v obci. Po odhlasování zákona o podpoře obcí při „zavá-
dění elektrické síly všeužitečnými elektrárnami“ navštívil 
starosta obce jízdou na kole vrchního ředitele elektrár-
ny (ZME) ve Velkém Meziříčí, kde byl ujištěn, že ihned 
po kladném usnesení obecního zastupitelstva bude obec 
připojena. Schůze se zúčastnilo 9 z 12 členů zastupitel-

stva, 3 členové dle kroniky nepřišli, aby si to u ostatních 
nepokazili. Pro elektrifi kaci hlasovali 4 členové zastupitel-
stva, ke kterým se připojil starosta, čímž bylo rozhodnuto 
o připojení. Přestože hlasování fi nanční komise dopadlo 
negativně, zemský výbor usnesení schválil a obec byla 
již 28. ledna 1926 připojena k elektrické síti. Následně 
se jedno stavení za druhým rozsvěcovalo a ti, kteří pro 

připojení nehlasovali, jako první zakoupili motory, poháně-
jící jejich mlátičky. Obec zaplatila elektrárně 115 000 Kč, 
které si vypůjčila od městské Spořitelny v Třebíči s úro-
kem 6,5 %.

Distribuční síť plynovodů

Vlastník a provozovatel: QUANTUM, a.s.

Rok výstavby: 2001

Rok odkoupení od obce: 2015

Celková délka: 3 020 m

Celkový počet přípojek: 83

Měřicí objekt: Smrk

Smrk

QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   267QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   267 25.02.2023   17:49:3725.02.2023   17:49:37


